附件2：

关于举办研究生学术论坛活动的实施办法

为进一步营造浓厚的学术氛围，展示研究生科研水平，现就举办研究生学术论坛（硕士生论坛、博士生论坛）活动的具体实施办法通知如下：

一、本次活动由研究生院、科技处、社科处、校团委主办，各学院承办。主办单位负责安排论坛地点，承办单位负责安排论坛的时间、主讲人、主持人、论坛题目和基本听众（相关专业的研究生或本科生）。

二、论坛内容：

（一）博士生论坛以我校博士生最新的科研成果为主，可以结合博士学位论文的撰写情况，介绍博士学位论文选题的目的、意义、现状和最新学术动态、个人研究成果等情况，或交流博士学位论文撰写的心得体会；也可以选定当前某项学术前沿动态，介绍其最新的研究成果和学习心得体会。

（二）硕士生论坛以我校硕士生最近开展的科研工作为主，介绍其进展情况；也可以结合自身撰写的学术论文情况，介绍学术论文取得的科研成果和学习心得体会。

三、论坛形式：以二级学科博士点、二级学科硕士点为单位组织举办研究生学术论坛，由研究生主讲，相关二级学科学位点学科带头人主持，听众提问、参与讨论，场内互动交流等。

四、参加对象：以各相关二级学科学位点的博士生、硕士生为主，面向全校本科生。

五、举办时间：2011年10月21日—12月25日每周五、六、日晚上6：30—9：00。

六、举办地点：仓山校区文科楼多媒体教室、邵逸夫楼学术报告厅或各有关学院学术报告厅，旗山校区各有关学院学术报告厅（具体地点以《福建师范大学第十一届研究生科技节活动指南》或海报为准）。

七、其它事项：

（一）根据《福建师范大学关于印发研究生参加学术活动暂行规定的通知》（闽师研〔2006〕36号）精神，博士生在学期间必须举办2次以上学术报告；硕士生在学期间必须举办1次以上学术报告。各学院要在本届研究生科技节期间，充分发动本单位研究生积极参加该项活动。学校将对主持研究生学术论坛的相关二级学科学位点学科带头人给予适当的补贴。

（二）请各学院于2011年10月8日（星期六）前，将本学院参加研究生学术论坛（硕士生论坛、博士生论坛）的主讲人、主持人、题目、内容简介、联系方式、学院负责该项工作的老师及联系电话等内容以电子邮件方式报送研究生院培养管理科。

（三）研究生院将把各学院报送参加研究生学术论坛的内容编入《福建师范大学第十一届研究生科技节活动指南》，并对各学院组织开展研究生学术论坛的情况进行检查落实，作为评选第十一届研究生科技节单项奖的依据之一。